Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0740/2022
Em, 17 de outubro de 2022

SOLICITA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS
SOLTOS NAS VIAS PÚBLICAS E TAMBÉM
INTENSIFIQUE A FISCALIZAÇÃO, AFIM DE
EVITAR ESSA SITUAÇÃO RECORRENTE NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando o recolhimento de animais soltos nas vias públicas e
também intensifique a fiscalização afim de evitar essa situação recorrente no município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

As vias públicas tanto urbanas quanto em rodovias que ligam a área urbana as
áreas rurais apresentam constantemente animais soltos na pista, tanto cachorros, cavalos
e gado, que podem causar acidentes graves aos veículos que trafegam por elas, por isso
solicitamos ao Poder pPblico que faça o recolhimento dos mesmos e também
intensifique a fiscalização afim de evitar essa situação recorrente.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.